His tamen non obstantibus, negativam veriorem
existimo. Ad primum enim responderetur, verum quidem
esse, plenam fidem tribuendam duobus testibus ido-
neis, sed ita demum, si dicta juramento confirment, re-
sponsa vero mercatorum regulariter non sunt testimonia
judicialia, nec juramento solent roborari.

§. XLIX.

J. Ctorum responsa quod attinet, majorem quidem
ratione effectus in plerisque illis non tribuo autoritatem,
quam mercatorum consilio. Enimvero adhuc gravis est
quæstio, *An judex necessario sequi teneatur in judicando Re-
sponsa prudentum?* Arridet mihi distinguendum opinio.
Aut enim pars proprio motu responsum impetrat; aut ju-
dex

dex ad sui informationem; aut acta à judice, desiderantibus partib⁹, prō concipienda sententia transmittuntur. Primo casu plane non stringit judicē prudentū responsum, juxta §. 96 Rec. Imp. de A. 1654. ibi solleit consilia aber weder in referendo, noch votando Ziel oder maah geben/ noch so viel das factum belangt/einigerley weise attendiret werden sollen. Nec secundo casu illud sequi tenetur judex, cum suæ informationis causa idem expetierit. Quod si ergo illius Responsi rationibus se non convinci viderit, nihil obstabit, quominus vel ad alios prudentes acta transmittat, vel ipse aliam sententiam concipiāt. Si verò ad requisitionem partium transmittantur acta, vel ex officio citatis partibus pro concipienda sententia, judicem præcisè illam sequi & eandem, prout concepta est, publicare teneri; & si partes se gravatas sentiant, ob sententiam vitiosè conceptam appellationis beneficio uti debere, docent Blum. Proc. Camer. Tit. 46. n. 20. Renneman. de Transmiss. aetor. cap. 13. n. 1. usque ad 8. Ast alii, quibuscum facio, licet concedant, judici non esse integrum, à consiliis & responsis sine justa & urgente causa pro lubitu abire. Mev. part. 2. Dec. 261. n. 4. &c ad jus Lub. part. 2. lib. 5. tit. 9. art. 2. in addit. ea tamen judicem consulentem sic non constringere putant, quin, deprehenso errore, ab iis recedere valeat. Mev. d. Dec. 261. n. 6. & seqq. Brunnem de Proc. fori. C. XXVII. n. 11. Berlich. part. 1. concl. 59. n. 26. ubi generaliter concludit, judicem consilium Sapientum seu Collegii aliquius juridici, mutare, corriger & emendare posse, imo etiam, illud omnino sequi, non adstringi, sed aliam sententiam, etiam consilio non conformem, ferre valere. Quæ tamen sententia sic limitatur, nisi partes in extraneum judicem

dicem consenserint. *Mev. part. 3. Dec. 231.* ubi tradit,
quod, si sententia à peritis necessariò petenda fuit, &
hoc neglectum, nullitas committatur.